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domowione zwierzęta przejawiają różny 
stopień tolerancji w stosunku do środowi-

ska sztucznego, w którym przebywają. Niektóre 
z nich nie są zdolne do większej socjalizacji 
z człowiekiem, chociaż są od niego całkowicie 
uzależnione. Mimo to uzyskujemy od nich 
w pełni zadowalające wyniki produkcyjne, cze-
go przykładem są mięsożerne zwierzęta futer-
kowe. Inne gatunki poddają się całkowicie woli 
człowieka w wyniku stopniowego hamowania 
wrodzonej reakcji strachu przed nim. 

W świecie zwierzęcym powszechnie 
występują osobnicze różnice w zachowaniu. Ist-
nienie różnych wariantów zachowania osobni-
czego umożliwia adaptację do zmieniających się 
warunków środowiskowych. Może to stanowić 
także punkt wyjścia dla zmian ewolucyjnych 
(Frindt i in., 2006). Często zdarza się, że pomi-
mo spełnienia przez hodowcę wszystkich zało-
żeń zapewnienia dobrostanu dla danego gatunku, 
na pewnej grupie zwierząt nie uzyskuje się po-
żądanych efektów ekonomicznych. Stąd też, 
prowadzone były liczne badania naukowe, mają-
ce na celu wytworzenie linii zwierząt odpornych 
na stres i łatwo adaptujących się w nowym śro-
dowisku. Dla celów medycznych, dzięki selek-
cji, wytworzono wiele linii myszy (Mus muscu-
lus), charakteryzujących się kontrastowym be-
hawiorem. Przykładem może być linia, w której 
samce wykazują ekstremalną i szybko wyzwala-
jącą się agresywność, tak zwane myszy SAL 
(short attack latency) oraz linia z powolną reak-
cją agresywną LAL (long attack latency). Myszy 
SAL atakują gwałtownie inne samce, a w 30% 
celem ich ataków są wrażliwe części ciała opo-

nentów. Badania porównawcze osobników 
dwóch wyżej wymienionych linii wykazały, że 
pod wpływem selekcji zastosowanej na cechę 
behawioralną w obu grupach nastąpiła aktywiza-
cja różnych ośrodków w ich mózgach (Haller 
i in., 2006). 

Znaczenie wiedzy o osobowości (często 
określanej mianem temperamentu) zwierząt ma 
ogromne znaczenie dla ich dobrostanu. Osobo-
wość zwierząt można zdefiniować jako indywi-
dualny sposób reagowania osobnika danego ga-
tunku, która to reakcja różni się od reakcji 
u innych osobników. Co więcej, ten indywidual-
ny typ zachowania się jest stabilny. W zasadzie 
nie zmienia się w czasie, nie jest też ściśle za-
leżny od sytuacji i kontekstu. Należy zatem pa-
miętać, że gdziekolwiek trzymamy zwierzęta 
i jakkolwiek je wykorzystujemy, nie są one jed-
nolitymi kopiami, ale przez swoją nieco różną 
osobowość mogą mieć też różne potrzeby 
i oczekiwania w stosunku do środowiska, które 
im udostępniamy (Kaleta, 2014). 

Dlatego też, od pewnego czasu dobro-
stan, czyli wypełnianie specyficznych gatunko-
wych potrzeb zwierząt z zakresu fizjologii, etio-
logii i zdrowia (wg Europejskiej Konwencji 
o Ochronie Zwierząt Gospodarskich i Hodowla-
nych z 1976 r.), stał się jedną z oznak powrotu 
do humanitaryzmu w postępie cywilizacyjnym 
ludzkości. 

Samo pojęcie dobrostanu pojawiło się 
w drugiej połowie XX wieku. Wielu naukowców 
i hodowców praktyków zastanawiało się wtedy, 
w jaki sposób zmierzyć dyskomfort psychiczny 
i fizyczny zwierząt i jak stwierdzić, na co tak 
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naprawdę są one najbardziej czułe, szczególnie 
w warunkach rolnictwa wielkotowarowego (Ka-
leta, 2007). Obecnie liczba definicji dobrostanu 
jest tak duża, że trudno wybrać jedną, łączącą 
w sobie wszystkie aspekty tego zagadnienia. 
Można jednak powiedzieć, że dobrostan od-
zwierciedla światowe kierunki w kształtowaniu 
warunków życia zwierząt gospodarskich. Po-
wszechnie uważa się, że stosowane metody pro-
dukcji powinny być zastąpione takimi, które bę-
dą silnie eksponowały samopoczucie zwierząt 
w środowisku hodowlanym. Powinny one od-
czuwać pozytywne, a nie negatywne emocje, 
toteż przyjemność i zadowolenie muszą zastąpić 
strach, frustrację czy nudę (Kaleta, 2007). Bro-
om i Johnson (1993) ugruntowali w piśmiennic-
twie pojęcie odczuć zwierząt (feelings). W wa-
runkach niedostatecznego dobrostanu odczucia 
zwierząt są zawsze złe (bad feelings) i mogą 
ulegać spotęgowaniu, aż do cierpienia (suffer-
ing). Odczucia mogą być mierzalne metodami 
przyjętymi w diagnostyce medycznej, a także na 
podstawie obserwacji zachowania zwierząt czy 
potencjału biotycznego, określanego rozrodczo-
ścią, dynamiką wzrostu i przeżywalnością (Mro-
czek, 2013). 

W hodowli wielkotowarowej w znacz-
nym stopniu zostały utrudnione pewne formy 
zachowania, specyficzne dla niektórych gatun-
ków żyjących na wolności, jak choćby tworzenie 
stad, zachowania komunikacyjne, formy sygna-
łów seksualnych, czy opieki nad młodymi. 
Zwierzęta zostały zmuszone do zmiany swojego 
naturalnego zachowania, które Grasse (1996) 
określił jako „zbiór aktów dokonywanych przez 
organizm jako całość”. Często podkreśla się, że 
zachowanie jest ogniwem między organizmem 
a środowiskiem oraz między układem nerwo-
wym a ekosystemem. Pełni ono kluczową rolę 
w adaptacji zwierząt, w nim przejawia się 
również zjawisko bioróżnorodności. Jak pisze 
Kaleta (2003), bez właściwego dla danego 
gatunku zachowania się zwierzę jest niepełne. 

Obecnie coraz większe znaczenie w ho-
dowli fermowej przywiązuje się do badań beha-
wioralnych, mimo że proces obiektywizacji de-
finiowania i analizy poszczególnych cech postę-
puje tutaj znacznie wolniej niż w przypadku 
cech produkcyjnych. Istnieje jednak szereg me-
tod, które można określić w dużej mierze jako 
obiektywne, bądź też znacznie ograniczające su-

biektywność oceny ludzkiej. Metody te – 
w zależności od charakteru uzyskanej informacji 
– można ogólnie podzielić na nastawione głównie 
na poznawanie behawioru zwierząt i jego weryfi-
kację w określonych, narzuconych warunkach 
(np. testy behawioralne) oraz metody/systemy 
monitorowania i analizy zachowania zwierząt 
w czasie rzeczywistym (Boguszewski, 2004). 

W ocenie zachowania zwierząt dużą rolę 
odgrywają proste badania obserwacyjne, łatwe 
do przeprowadzenia przez samego hodowcę. Zo-
stały one zapożyczone z badań fizjologicznych 
i medycznych prowadzonych na laboratoryjnych 
gryzoniach (szczury, myszy). Z modeli zwierzę-
cych korzystano od wieków, uważając, że żywy 
organizm jest układem tylu różnych struktur 
powiązanych ze sobą na tylu płaszczyznach, że 
w sztucznych warunkach odtworzenie ich nie 
jest możliwe. 

W produkcji badania obserwacyjne po-
zwalają na określenie przystosowania zwierząt 
do stworzonego środowiska i eliminację tych 
osobników, których temperament nie pozwala na 
właściwą aklimatyzację, co najczęściej odbija 
się na wynikach produkcyjnych. Analizowanie 
zachowania zwierząt w określonych, stworzo-
nych przez człowieka warunkach, pozostaje 
wciąż najważniejszą metodą pomnażania wiedzy 
o behawiorze danego gatunku. Pozwala odpo-
wiedzieć na pytanie, jaki wpływ może mieć jego 
zachowanie na wskaźniki fizjologiczne i etolo-
giczne. Obserwator powinien jednak znać specy-
fikę zachowań danej grupy zwierząt. Czasami 
bowiem zachowanie nie musi być utożsamiane 
z aktywnością ruchową, gdyż nawet stan snu 
wykazuje pewien rodzaj behawioru, podobnie 
jak aktywność nie musi dotyczyć całego organi-
zmu, a jedynie pewnych jego części (Alcock, 
1993). Obserwacje reakcji behawioralnych zwie-
rząt są również ważnym składnikiem ich zdro-
wia. Występujące w stadzie stereotypie beha-
wioralne (zachowania charakteryzujące się bez-
celowością wykonania, bez kontroli organizmu 
nad nimi, odbiegające od przyjętego dla gatunku 
wzorca) mogą być wskazówką dla hodowcy 
o konieczności nie tylko poprawy dobrostanu, 
ale też ewentualnej eliminacji ze stada sztuk 
nadpobudliwych, nieprzystosowanych do chowu 
przemysłowego. 

Króliki są obecnie najczęściej utrzymy-
wane w klatkach, w pomieszczeniach inwentar-
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skich, gdzie pozostają w całkowitej zależności 
od człowieka. Zwierzęta traktują klatki jako 
swój rewir, znacząc go i reagując na wszelkie 
zmiany, jakie w nim zachodzą. Stąd też, jednym 
z najprostszych testów stosowanych na fermach 
jest test „ręki”, czyli obserwacje zwierzęcia 
w macierzystej klatce w obecności człowieka. 
Eksperymentator, stojąc bez ruchu przez 3 minu-
ty przed otwartą klatką, dłonią w skórzanej rę-
kawiczce dotyka karmidła, będącego stałym 
elementem wyposażenia klatki. W tego typu te-
ście obserwacje powinny dotyczyć: 

− aktywności ruchowej jako naturalnego 
zachowania – swobodne poruszanie się 
po klatce, obwąchiwanie otoczenia, do-
tykanie dłoni człowieka, wychodzenie 
na zewnątrz klatki przez otwarte 
drzwiczki, pobieranie karmy i wody, 

− aktywności ruchowej jako zachowania 
pod wpływem stresu – objawy agresji 
(atakowanie ręki eksperymentatora), 
ucieczka w kąt klatki, bieganie wokół 
klatki, wyskakiwanie przez otwarte 
drzwiczki, 

− bezruch – brak jakiejkolwiek aktywności 
ruchowej. 
W prowadzonych w Instytucie Zootech-

niki badaniach, dotyczących zachowania posia-
danego stada królików, w wyżej wymienionym 
teście wydzielono kilka powtarzających się form 
zachowania królików, związanych z działaniem 
stresora. Obserwowano: 

− nagłą aktywność ruchową, którą przyjęto 
jako zachowanie pod wpływem stresu, 
objawiającą się szybkim bieganiem wo-
kół klatki bez zwracania uwagi na inne 
zwierzęta i eksperymentatora. Stres za-
burzał na tyle psychikę zwierząt, że 
przebiegały one obok lub po ręce ekspe-
rymentatora bez zachowania tzw. dy-
stansu ucieczki, czyli najmniejszej odle-
głości, charakterystycznej dla danego 
gatunku zwierząt, na jaką osobnik po-
zwala zbliżyć się do siebie osobnikowi 
innego gatunku; 

− agresję wobec eksperymentatora lub in-
nych królików, którą uznano jako formę 
obrony przed nieznanym oraz próbę 
walki ze stresorem. Agresja bywa nieraz 
uznawana za zachowanie obronne, 
u podstaw którego leżą strach i lęk. Ma 

to ścisły związek z procesem szacowa-
nia ryzyka (Kavaliers i Choleris, 2001). 
Zwierzęta agresywne przebywały zaw-
sze w przedniej części klatki, obserwu-
jąc wnikliwie eksperymentatora, z pełną 
gotowością do ataku; 

− brak aktywności ruchowej w pierwszej 
minucie obserwacji, później próba pod-
jęcia ryzyka, polegająca na przemiesz-
czaniu się w kierunku ręki obserwatora 
oraz jej obwąchiwaniu. Króliki wyciąga-
ły najpierw głowę, eksplorując otocze-
nie, później dopiero przemieszczały 
resztę ciała; 

− normalna aktywność ruchowa, polegają-
ca na swobodnym poruszaniu się po 
klatce bez unikania bodźca stresowego, 
często z próbą manipulacji nim, ale bez 
strachu. Zwierzęta obwąchiwały rękę 
eksperymentatora, a gdy nie stwierdziły 
zagrożenia, przejawiały zachowania spo-
łeczne czy zabawę. Kiedy więc pojawia-
ła się potrzeba, zwierzęta dążyły do jej 
zaspokojenia; 

− reakcja łączona, polegająca w pierwszej 
fazie na bacznej obserwacji eksperymen-
tatora z daleka, w kolejnym etapie na 
powolnym badaniu stresora, co w tym 
wypadku miało na celu odwrócenie 
uwagi (obwąchiwanie ręki, próba podej-
ścia do karmidła i pobierania paszy, za-
biegi pielęgnacyjne), a w ostatniej fazie 
nagła próba ucieczki przez otwarte 
drzwiczki klatki. Potrzebę ucieczki 
w sytuacji zagrożenia zalicza się do 
podstawowych potrzeb behawioralnych. 

 
Typowym zachowaniem u większości 

objętych doświadczeniem zwierząt (78%) była 
afiliacja, czyli potrzeba bliskości, a jej zasadni-
czym źródłem było w tym wypadku bezpieczeń-
stwo. Zwierzęta zbijały się w grupę w rogu klat-
ki, obserwując eksperymentatora. W klatkach 
o wyraźnie zaznaczonej hierarchii, gdzie zwie-
rzęta weszły ze sobą w specyficzne relacje – 
dominacji i podporządkowania, świadczące 
o uporządkowaniu grupy i ukształtowanej więzi 
między osobnikami, obserwowano jednego 
osobnika (samca lub samicę alfa), który wyka-
zywał zainteresowanie stresorem, próbując nim 
manipulować. Kiedy zwierzę stwierdzało, że 
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badany przez niego obiekt (ręka eksperymenta-
tora) nie stanowi zagrożenia, zaczynało pobierać 
paszę. W momencie jego odejścia pozostałe 
zwierzęta podchodziły do karmidła. Układ hie-
rarchiczny obserwowano częściej w klatkach 
samców (10 klatek) niż samic (2 klatki). 

Króliki utrzymywane grupowo w klat-
kach czy kojcach, podobnie jak kurczęta, prze-
jawiają facylitację społeczną, polegającą na 
wzmożeniu niektórych aktywności jednego 
osobnika, gdy obok znajduje się drugi osobnik. 
W większości przypadków dotyczy to zachowań 
pokarmowych. Obserwacje wskazują, że nawet 
syty królik zaczyna jeść, gdy robią to inne osob-
niki. Zachowanie takie w momencie przeniesie-
nia zwierząt do nowego środowiska pełni rów-
nież rolę edukacyjną. Na przykład, jednodniowe 
kurczęta przeniesione z wylęgarni do wycho-
walni szybko uczą się jedne od drugich – 
w momencie, kiedy jedno z nich podchodzi do 
linii pojenia, natychmiast za nim podążają inne 
osobniki. 

W badaniach własnych zaobserwowano, 
że w klatkach, w których znajdowały się zwie-
rzęta o różnej osobowości (temperamencie) ob-
serwowano podchodzenie do karmidła królików 
najbardziej ruchliwych, u których napęd cieka-
wości dominował nad strachem. Zwierzęta stra-
chliwe pozostawały w rogu klatki, obserwując 
jedynie otoczenie. Niektóre z nich próbowały po 
pewnym czasie podejść do karmidła, jednak po 
chwili wycofywały się, pozostając z tyłu do 
końca trwania eksperymentu. 

Jak podaje Kaleta (2014), badania nad 
różnymi grupami zwierząt ujawniły, że 
w charakterystyce osobowości największe zna-
czenie mają pewne cechy (wymiary), których 
zmienność ma charakter ciągły pomiędzy warto-
ściami ekstremalnymi: 

− nieśmiałość – śmiałość (shyness – bold-
ness) – wymiar osobowości dotyczący 
skłonności do ryzykownych zachowań 
osobnika, 

− eksploracja – unikanie (exploration – 
avoidance) – wymiar osobowości doty-
czący reakcji osobnika w stosunku do 
nowości, 

− aktywność (activity) – wymiar wykazu-
jący, czy u danego osobnika istnieje sta-
ła tendencja do utrzymywania określo-
nego poziomu aktywności ruchowej 

w znanym mu środowisku, 
− agresywność (aggressiveness) – jako za-

chowanie wobec innych przedstawicieli 
gatunku w różnych sytuacjach (np. ry-
walizacja o pokarm, obrona terytorium), 

− tendencja socjalna (sociability) – niea-
gresywne reakcje wobec innych przed-
stawicieli gatunku. 
Pomiędzy wymienionymi elementami 

osobowości często występują korelacje. W prze-
prowadzonych badaniach stwierdzono, że króliki 
śmiałe bywały agresywne (w stosunku do ręki 
eksperymentatora lub innych osobników), a po-
nadto często wykazywały dużą aktywność ru-
chową (szybkie przemieszczanie w klatce). Za-
chowanie agresywne nie jest typową cechą kró-
lików żyjących na wolności, wykazują one bo-
wiem silną tendencję socjalną. 

Nieco innym testem, który może być 
również wykorzystywany do oceny zachowania 
zwierząt, jest test SIH (stress-induced hyper-
thermia) – hipertermii indukowanej przez stres, 
polegający na pomiarze temperatury ciała przed 
i po zadziałaniu czynnika stresowego. W prowa-
dzonych w Instytucie Zootechniki PIB bada-
niach króliki po zmierzeniu temperatury rektal-
nej przy użyciu termometru elektronicznego 
z dźwiękowym sygnałem odczytu, o elastycznej 
końcówce, działającego z dokładnością do 
0,01°C, umieszczano na 15 minut w zamkniętej, 
ciemnej drewnianej skrzynce o wymiarach – 
długość 0,5 m, szerokość 0,4 m, wysokość 0,3 
m. Po upływie wyznaczonego czasu królikom 
ponownie zmierzono temperaturę rektalną ciała, 
obliczając różnicę pomiędzy temperaturą przed 
i po zadziałaniu czynnika stresowego. Dodatko-
wo, podczas obydwu pomiarów temperatury cia-
ła liczono liczbę oddechów zwierzęcia. Badania 
te przeprowadzono w sposób nieinwazyjny – na 
podstawie obserwacji ruchów klatki piersiowej 
bez bezpośredniego kontaktu ze zwierzęciem. 
W teście tym na króliki działało kilka bodźców 
stresowych: wyjęcie z klatki – zmiana miejsca 
pobytu, zamknięcie w ciemni, ograniczenie ru-
chu (mała powierzchnia), wzrastająca temperatu-
ra otoczenia (różnica do 2ºC w trakcie trwania 
badań). 

Przed testem SIH temperatura ciała obję-
tych badaniami królików (237 sztuk, w tym 123 
samice i 114 samców) mieściła się w granicach 
od 38,56 do 39,43ºC, przy normie dla tego ga-
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tunku zwierząt, zawierającej się w przedziale od 
38,5 do 39,5ºC (Bobowiec, 2005). Po teście 
temperatura ciała zwierząt wzrosła i mieściła się 
w granicach od 38,92 do 41,80ºC. U królików 
temperaturę ciała w granicach 40,5 do 41,5ºC 
przyjmuje się za niską, a powyżej 41,5ºC za wy-
soką gorączkę (Bobowiec, 2005). U 49,6% sa-
mic oraz 45,6% samców nie stwierdzono wyż-
szej ponad normę temperatury ciała. Podwyż-
szoną temperaturę stwierdzono u 16,2% samic 
oraz 27,2% samców. Niską gorączkę u 22,8% 
samic oraz 18,4% samców, natomiast wysoką 
u 11,4% samic i 8,8% samców. 

Krótkotrwałe zmiany temperatury ciała, 
spowodowane przez stres, pobudzają specyficz-
ną i niespecyficzną odporność i przez to zapo-
biegają infekcjom, wywołanym przez czynniki 
stresowe. Jednakże, długo trwająca gorączka, 
towarzysząca zmianom behawioralnym i hor-
monalnym, wynikająca ze stresu, może uszka-
dzać komórki, szczególnie nerwowe, a także 
powodować osłabienie aktywności, zmniejszenie 
pobrania paszy, jak również zanik czynności 
troszczenia się o ciało (De Jong, 2000). 

Zjawisko hipertermii wywołanej stresem 
(SIH) opisywano u wielu różnych gatunków 
zwierząt, w tym królików. Początkowo skupiano 
się na stresie, rozumianym jako konieczność 
zmierzenia się z wymaganiami stawianymi przez 
warunki środowiskowe, co pociągało za sobą 
aktywację układów neuronalnych i neurohormo-
nalnych. Stwierdzono, że do najważniejszych 
należą ośrodkowe drogi monoaminergiczne (no-
radrenergiczna, dopaminergiczna, serotoniner-
giczna), układ limbiczny, układ współczulno-
nadnerczowy, oś podwzgórzowo-przysadkowo-
nadnerczowa, a także układ immunologiczny. 
Stopień pobudzenia tych układów decyduje 
o intensywności reakcji stresowej, a także kon-
sekwencjach, jakie dla organizmu niesie ekspo-
zycja na warunki stresowe (Gordon i in., 1984; 
Yang i in., 1987; Frosini i in., 2000; Beszczyń-
ska, 2007). 

Wasilewska (1978) obserwowała znacz-
ne zwiększenie temperatury ciała królików – 
mierzonej na uchu i w odbycie – związane 
z unieruchomieniem ich na okres 75 minut. 
W poszczególnych minutach trwania badań (35., 
55. i 75.) zwierzętom pobierano krew do ozna-
czeń w surowicy poziomu wolnych kwasów 
tłuszczowych. U zwierząt reagujących na stres 

podwyższoną temperaturą stwierdzono znaczny 
wzrost poziomu wolnych kwasów tłuszczowych. 
W dalszej części doświadczenia królikom przed 
kolejnym unieruchomieniem podano dożylnie 
0,1 mg/kg masy ciała hydroxydialu – działające-
go uspokajająco. Mimo uspokojenia farmakolo-
gicznego u 50% osobników stwierdzono ponow-
ne podwyższenie temperatury, co oznaczało, że 
zwierzęta różniły się znacznie pod względem 
reaktywności na bodźce stresowe. U królików, 
podobnie jak u innych ssaków, podwzgórze po-
budza drogą hormonalną przysadkę mózgową, 
która wydziela do krwiobiegu m.in. glikokorty-
koidy, powodujące wzrost poziomu glukozy 
i wolnych kwasów tłuszczowych oraz osłabienie 
funkcji immunologicznych. 

Olivas i Villagrá (2013) badali wzrost 
temperatury ciała u młodych królików (samice 
i samce do 6. miesiąca życia) oraz samic wielo-
ródek, a czynnikiem stresowym była iniekcja 0,5 
ml/ kg masy ciała soli fizjologicznej. Temperatu-
rę mierzono przed podaniem zastrzyku oraz 
w ciągu godziny w odstępach pięciominuto-
wych. Badania wykazały, że najmniej odporne 
na stres były młode samice. 

Kowalska i in. (2011) za pomocą pro-
stych testów behawioralnych (SIH i otwartego 
pola) określili, jak stres wpływa na jakość mięsa 
królików. W ocenie dobrostanu przyjęli oni war-
tości wskaźników fizjologicznych (test SIH), 
bazowy poziom kortyzolu, glukozy i trójglice-
rydów w surowicy krwi oraz zachowanie zwie-
rząt w teście otwartego pola. Jako parametr oce-
ny jakości mięsa przyjęto wynik pomiaru stęże-
nia jonów wodorowych (pH), stan związania 
wody i powiązaną z tym jasność barwy mięsa. 
Wielkość reakcji, mierzona poziomem wydzie-
lonej glukozy i uwalnianego kortyzolu, była 
wyższa (P≤0,01) dla królików z grupy pasywnej 
(płochliwej), co mało ścisły związek z procesami 
adaptacyjnymi, które nie przebiegały w tej gru-
pie w sposób optymalny. Wartości spadku pH 
mięsa oszacowane w badaniach świadczyły 
o prawidłowym przebiegu procesu glikolizy 
i dojrzewania mięsa dla grupy aktywnej (nieze-
stresowanej), podczas gdy mięso królików 
z grupy pasywnej zostało zaliczone do mięs 
z wadą PSE. 

W prowadzonych badaniach z tempera-
turą u królików była ściśle skorelowana liczba 
oddechów. Ze względu na znaczną wrażliwość 
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i płochliwość tych zwierząt w sytuacji stresowej 
dochodzi do znacznego przyspieszenia akcji od-
dechowej, jednak po kilku lub kilkunastu minu-
tach te odchylenia powinny wrócić do normy – 
50 do 60 oddechów/minutę (De Boer i in., 
1975). Przy stresie liczba oddechów może prze-
kraczać 150. W badaniach własnych u 161 sztuk 
(58,9%), w tym 88 samic (71,5%) i 73 samców 
(64,0%), stwierdzono podwyższoną liczbę odde-
chów, przy czym u 20 sztuk (8,4%), w tym 9 

samic (7,3%) i 11 samców (9,6%) powyżej 150 
na minutę. 

Przedstawione w pracy testy behawio-
ralne mogą być wykorzystywane przez hodow-
ców tego gatunku zwierząt, co pozwoli na usu-
nięcie ze stada królików, które nie potrafiły 
przystosować się do stworzonych przez człowie-
ka warunków hodowlanych. Od takich zwierząt 
nie można bowiem oczekiwać wysokich wyni-
ków produkcyjnych. 
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Summary 

 
Interindividual differences in behaviour are common in the animal world. The existence of different in-

dividual behaviour variants allows for adaptation to the changing environment. It often happens that although 
a breeder meets all the welfare principles for a species, a certain group of animals fails to produce desired eco-
nomic results. Currently rabbits are most often caged in livestock buildings, where they are entirely dependent 
on humans. Animals treat cages as their territory by marking it and responding to all changes taking place in 
them. Therefore, in order to single out hyperactive animals that did not adapt to the conditions created by the 
breeder, it is possible to use the hand test (observations of an animal in its cage in human presence) or the stress-
induced hyperthermia (SIH) test. The results obtained can be used for preliminary selection of the herd. 
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